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ХУЛОСА
аз кафедраи таърих ва диншиносии Донишгохи давлатии х,ук;ук;, бизнес ва 
сиёсати Точикистон ба рисолаи унвончу Хдмидова Манзура Махмудовна 
««Таърихи Инк;илоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй -  хдмчун 
сарчашмаи таърихй» барои дарёфти дарачди номзади илмхои таърих аз руи 
ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки то дик)

Рисолаи илмй дар мавзуи ««Таърихи Инк;илоби фикрй дар Бухоро»-и 

Садриддин Айнй -  хамчун сарчашмаи таърихй» аз 31.12.2018, тахди 

протоколи №5 дар Шурой олимони Донишгохи давлатии хукук,, бизнес ва 

сиёсати То дикисто н тасдик; гардида, дар кафедраи таърих ва диншиносии 

донишгохи номбурда идро шудааст. Рисолаи илмй дар мадлиси кафедраи 

таърих ва диншиносй аз 15-уми марти соли 2022, тахти протоколи № 8 

мухокима гардида, ба химоя пешниход гардидааст.

Хдмидова Манзура Махмудовна соли 1972 таваллуд шуда, соли 

1994 факултети филологияи забои ва адабиёти тодики Института ордени 

Нишони Фахрй - дори давлатии педагогии Худандро бо ихтисоси забои ва 

адабиёти тодик хатм намудааст. Фаъолияти корни Хдмидова Манзура 

Махмудовна соли 1994 дар Филиали Худандии Донишгохи техникии 

Тодикистон ба номи М.С. Осимй огоз гардида, то соли 2010 дар вазифаи 

омузгори кафедраи забонхо кор бурдааст. Хдмидова Манзура Махмудовна 

дар Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон аз мохи 
октябри соли 2010 дар вазифаи мутахассиси пешбари хисми тадрибаомузй



фаъолияти мехдатиашро идома дода, дар чунин вазифахо кор кардааст: 

солхои 2012 -2016 - нозири калони шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси 

донишгох, хамзамон сармуаллимаи кафедраи фанхои дамъиятй; солхои 

2016-2019 - мутахассиси раёсати кадрхо ва корхои махсуси донишгох, 

хамзамон сармуаллимаи кафедраи фанхои дамъиятй; солхои 2019 - 2020 - 

сармуаллимаи кафедраи таърихи халки точик (то баргузории озмуни 

ишголи вазифа), солхои 2020 - 2021 - сармуаллимаи кафедраи таърихи 

халки точик (ба тарики озмуни ишголи вазифа); аз мохи апрели 2021 то 

хол ба хайси муаллими калони кафедраи таърих ва диншиносии донишгох, 

бинобар тагйир додани номгузории кафедраи таърихи халки точик, 

фаъолият дорад.

Тибки шаходатномахои №532 аз 07.05.2012 аз фанни таърих ва 

фалсафаи илм (аъло), №525 аз 02.06.2011 аз фанни забони англисй (аъло) 

дар Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон имтихони 

минимуми номзадиро супоридааст. Рохбари илмии унвонду Хамидова 

М.М. доктори илмхои таърих, профессор Таффорй Нуъмондон Усмонзода 

таъин шудааст.

Кафедраи таърих ва диншиносй аз руи натидаи дида баромадани 

рисолаи Х,амидова М.М. ««Таърихи Инкилоби фикрй дар Бухоро» - и 

Садриддин Айнй -  хамчун сарчашмаи таърихй» барои дарёфти дарадаи 

номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 - Таърихи ватанй 

(таърихи халки тодик) хулосаи зеринро пешниход менамояд:

Иштироки бевоситаи унвонду хангоми кабули натидаи рисола. 

Рисолаи Хамидова М.М. ««Таърихи Инкилоби фикрй дар Бухоро» - и 

Садриддин Айнй -  хамчун сарчашмаи таърихй» тахкикоти мустакилона 

андомдодашуда мебошад.

Мубрамии мавзуи (предмет) тахкикот. Мавзуи мазкур ба далелхои 

зерин мухим дониста мешавад:

- Садриддин Айнй хамчун таърихнигор муаллифи як катор асархои 

илмй оид ба таърихи Осиёи Марказй дар охири асри XIX ва ибтидои асри



XX мебошад, ки дар он додисадои таърихй водеъбинона тадассум ёфта, 

дамчун асардои классики ба фонди илмй дохил гардидаанд. Бояд таъкид 
намуд, ки дар илми таърихнигории тодик омузиши надшу мадоми 

Садриддин Айнй ва осори гаронбадояш, ки ба тариди водей инъикосгари 

даёти сиёсй, идтимой ва фардангии далди тодик мебошанд, адамияти 

махсус доранд;

- бо вудуди таддидоти бузурги осори таърихй, фардангию сиёсй ва 

идтимоии Садриддин Айнй, ди дар асри XX аз тарафи таърихнигорон, 

адабиётшиносон, забоншиносон, сиёсатшиносон ва дигар мудаддидон ба 

сомон расонида шудааст, дар замони муосир низ таддиди дурусти ин 

масъаладо бояд идома ёбад. Осори эдодкардаи Садриддин Айнй дар 

аввали асри XX гуногунранг буда, баъзе садифадои он то дол норавшан ва 

бадсталаб бодй мемонанд.;

-ма до ладо, очеркдо ва асардои модияти илмиву фардангй ва сиёсидоштаи 

устод Садриддин Айнй, ки дар тули даёташ офарида шудаанд, дар 

матбуоти тодикй, узбекй, тоторй ва озарбойдонй нашр гардида, то дол ба 

дарадаи кофй омухта нашудаанд. Х,ар як асари Садриддин Айнй, ки бо 

тадозои даёти маънавии дамъият эдод шудааст, модиятан гузориши 

бузурге дар таддиди тамадцуни бостонии халди тодик ба шумор рафта, дар 

мардиладои муайяни мушаххаси таърихй вазифадои мудимми идтимой, 

сиёсй, илмй ва адабию фардангиро идро намудааст. Аз ин дост, ки осори 

нав ба нави устод Садриддин Айнй, ки дар солдои охир аз дониби 

пажудишгарон пайдо ва мавриди омузиши амид дарор гирифта истодаанд, 

мардилаи нави шинохти рузгор ва осори ин абармарди миллати тодик 

мебошад;

-яке аз масъаладои мубраме, ки имруз диддати содибназарон ва 

мудаддидонро ба худ далб намуда, ба рушди домеа таъсири амид 

гузоштааст, ба вудуд омадани индилоби фикрй мадсуб меёбад. Аз ин 

лидоз, таддиди таърихи индилоби фикрй ва заминадойи пайдоиши он дар



асоси асари Садриддин Айнй - «Таърихи Инкдлоби фикрй дар Бухоро» 

ахамияти бузурги илмй касб намудааст. Дар асари мазкур Садриддин 

Айнй хамчун таърихнигор хаёти вокеии як давраи хеле мураккаби таърихи 

халки тодикро инъикос намудааст, ки дар баёни х,одисаю вокеоти хаёти 

сиёсй, идтимой ва иктисодии охири асри XIX ва аввали асри ХХ-и аморати 

Бухоро як оинаест, ки пеши чашми хонанда тамоми фиребу найранг, 

чохталабии уламои дини иртидопараст, бетарафии амирон ва дар 
баробари ин хаёти вазнини токатфарсои халкхои Бухоро, аз думла халки 

тодик вокей намудор мегарданд;

- хамзамон, оид ба вазъи умумии инкишофи хаёти сиёсй, адабию фархангй 

ва фаъолияти намояндагони дудогона чун иштирокчии фаъоли раванди 

эдодии замони худ мушохида, таассурот ва нуктаи назари худро баён 

кардааст, ки дар хак;ик;ат, аз доро будани арзиши калони илмию амалй 

доштани асари «Таърихи Инкилоби фикрй дар Бухоро» хабар медихад; 

-асари «Таърихи Инкилоби фикрй дар Бухоро»-и Садриддин Айнй аз 

нигохи баёни вокеахои таърихй аз дигар асархои пажухишгарон фарк 

намуда, дар таърихнигории асри XX тодик ва, хатто таърихи халкхои 

Осиёи Марказй камназир аст. Дар асари мазкур хаёти сиёсй, фархангй ва 

идтимоии аморати Бухоро дар охири асри XIX ва аввали асри XX ба таври 
вокебинона инъикос гардидаанд, ки далели мубрамияти тахкики мавзуи 
мазкур аст ва ахамияти бузурги назариявй ва илмй-амалй дорад.

Дарачди тахкици мавзуи илмй. Асари Садриддин Айнй - «Таърихи 

Инкилоби фикрй дар Бухоро» хамчун сарчашмаи таърихй дар шакли 

тахкикоти диссертатсионй хануз мавриди тахкдку пажухиш карор 

нагирифтааст, харчанд пахдухои гуногуни он дар китобу маколахои 

муаллифони ватаниву хоридй мавриди назар карор гирифтааст. Аз ин 

лихоз, барои осон намудани тахдил ва баррасии сатхи омузиши мавзуъ ва 

таърихнигории он доираи тахкикотро ба чунин гурухдо дудо намудан 

мумкин аст:



Ба гуруз^и якуми таддидот - осор ва мадоладои дигари Айнй, ки даёти 

сиёсй, идтимой ва фардангии аморати Бухороро дар охири асри XIX ва 

аввали асри XX мавриди омузиш дарор гирифтаанд, дохил мешаванд ва 
барои омузиши таърихи халди тодик маъхази хеле муфид шуда 
метавонанд. Чунончи, «Мухтасари тардумаи доли худам», «Таърихи 

индилоби Бухоро», «Ёддоштдо», «Таърихи амирони мангития», 

«Чдллодони Бухоро» ва гайра;

Ба гуруди дуюми таддидот - осори муаррихон, адабиётшиносон, 

забоншиносон, файласуфон, сиёсатшиносон ба монанди А. Самойлович, 

З.Ш.Радабов, И.С.Брагинский, Б. Гафуров, А.Маниёзов, М. Шакурй, 

М.Ш.Бухорой, Ю.И. Бобоев, К.Айнй, А.Сайфуллоев, Н.Б.Х,отамов, А.К. 

Алексеев, М.С.Имомов ва дигарон дохил мешаванд, ки дар ондо дар бораи 

Садриддин Айнй ва осораш маълумоти басо долиб оварда шудааст.

Добили тазаккур аст, ки Садриддин Айнй дар «Таърихи индилоби 

фикрй дар Бухоро» дар бораи даёти сиёсй, идтимой, идтисодй ва 

фархднгии халддои Осиёи Миёна маълумоти дадид додааст, ки онро мо 

дар осори дигар олимону мудаддидони рус ва хоридй, яъне В.В. Бартолд, 

А.Семенов, О. Сухарева, Л. Шек, Н. Кисляков, Н. Халфин, А. Фомченко, 

Б. Лунин, Д.Х. Тухтаметов, А. Рябинский, О. Чехович, Л. Левтеева, М. 

Векселман, Г. Михалева ва дигарон низ мушодида менамоем, ки онхоро ба 

гурухи сеюми тахдидоти худ дохил намудем. Хдмзамон, ба гуруди мазкур 

таддидоти олимон ва пажудишгарони замони собид Иттидоди шуравй ва 

муосири Россия, Узбекистон ва Тодикистон, ба монанди З.Ш. Радабов, 

Б.Искандаров, Р.М.Масов, Х,.Пирумшоев, Д.Х.Тухтаметов, М. Бобохонов, 

К. Хдкимова, Л. Мудаммаддонова ва дигаронро дохил кардан мумкин аст, 

ки ондо таърихи аморати Бухороро дар даврадои алодида дар иртибот бо 

таддиди мавзуъдои мухталиф омухтаанд.

Ба гуруди чорум боздустдои илмии олимони давраи баъд аз бардам 

хурдани давлати шуравй чи дар дохили кишвар ва чи берун аз он дохил 

мешаванд. Чунончи, Эмомалй Радмон, Р.М.Масов, М.Шадурй,



Б.Исмоилова, Н.БДотамов, Масрури Абдуллох, О.К.Каримов, Салими 

Аюбзод, В.В. Дубовитский, М.Ш. Холов, Н.У Еаффоров, Ч,. ^урабоев ва 

дигарон. Солхои охир дар Федератсияи Россия низ дойр ба таърихи 

аморати Бухоро пажухинщш навин аз дониби олимони рус Д.В. 

Шевченко, О.А. Егоренко, С.С.Бороздин ба андом расидаанд, ки хдмчун 

сарчашмахои таърихию илмй хизмат карданашон мумкин аст.

Еурухи пандум аз рисолахои докторй ва номзадй иборат аст. Дар ин 

рисолах.0 аслан таърихи сиёсй, идтимой ва фархангии аморати Бухоро 

инъикос гардида, дабхахои алохидаи Аморати Бухоро таххих шудаанд. 

Таърихнигори тодик Н.У. Fаффорй дар тахдидоти худ дар бораи таърихи 

фаъолияти фархангй ва маорифпаварии дадидони аморати Бухоро, махом 

ва дойи дадидон дар рушди маориф ва маданияти халкдои Осиёи Миёна 

дар охири асри XIX ва аввали асри XX маълумот доданд. Дар таххихоти 

таърихнигори муосири рус А.К. Алексеев фодиаи шиаву суннй дар 

аморати Бухоро аз руи асари Садриддин Айнй Н.У «Таърихи Инкдпюби 

фикрй дар Бухоро» таххих карда шудааст.

Ба гурухи шашум бошад, матбуоти даврй, рузномаву мадаллахои 

марказй, вилоятй ва нохиявй дохил мешаванд. Дар ин самт олимон, 

мухаххихон ва рузноманигорон таххихоти зиёде дар шакли махолахои 

илмй ва илмй-оммавй ба чоп расонидаанд. Тахк;ик;оти муфассал, дар бораи 

асархои Садриддин Айнй бештар дар нашрияхои чи даврони шуравй ва 

замони муосир ба назар мерасанд. Пробили зикр аст, ки дар нашрияхои 

мазкур дойр ба самти асосии зиндагй ва фаъолияти Садриддин Айнй 

мавод ба чоп расидаанд. Хдмзамон, инъикоси водеии тардумаи холи устод, 

мавдеи у дар домеа ва густариши хамкорихои байналмилалии Иттифоди 

нависандагони Иттиходи шуравй чун неруи пешбарандаи домеаи 

хамонвадта дар марказй диккати кормандони нашрия харор дошт. Бо 

мадсади омузиши асархои Айнй хамчунин, аз сомонахои интернета ба 

таври васеъ истифода бурда шуд.



Иштироки бевосита ва мустахилонаи унвонду оид ба натидагирии 

рисолаи мазкур дар он аст, ки ба у муяссар гардид, ки манбаъхо ва 

сарчашмахои асосиро мавриди баррасй ва тахлил харор дихад. Натидахои 

илмии рисолаи мазкур дар махолахо ва конференсияхо мавриди баррасй ва 

мухокима к;арор гирифтаанд.

Навгонии илмии тах;к;ик;от дар он зохир мегардад, ки:

- бори аввал мавзуи диссертатсионии мазкур аз руи китоби 

Садриддин Айнй «Таърихи Инхилоби фикрй дар Бухоро» хаматарафа 

баррасй ва тахдик; мешавад;

- дойр ба таърихи таълифи асари «Таърихи инхилоби фикрй дар 

Бухоро» хднгоми таххиху тахдил муайян карда шудааст, ки сархдди 

поёнии инъикоси вок;еах,ои таърихй соли 1917 - ро дар бар мегирад. Пекин, 

баъд аз Инхилоби Октябр бо хох,иши Вазорати маорифи халхи Бухоро дар
U

шахсияти К^ори Иулдош Пул од, аз мохи ноябри соли 1920 то мохи майи 

соли 1921 аз дониби Садриддин Айнй асар аз тодикй ба узбеки бо номи 

«Бухоро Индилобининг таърихи» тардума ва охираш такмил ёфта, 

водеахои соли 1920 ва галабаи Инкдлоби Октябр ба он ворид мегардад. 

Вок;еаи Колесов, ки боби чоруми диссертатсия ба он бахшида шудааст, 

дар асари «Таърихи индилоби фикрй дар Бухоро» тадассум нагардида 

бошад хам, дар варианти узбекии он бо номи «Бухоро Индилобининг 

таърихи» ва тардумаи тодикй бо номи «Таърихи индилоби Бухоро»1 

инъикос гардидааст. Асари «Таърихи индилоби Бухоро» тардумаи Рахим 

Х.ОШИМ аз руи дастхати «Бухоро Индилобининг таърихи»-и Садриддин 

Айнй таълиф гардида, дар арафаи 100-солагии Садриддин Айнй «Бо 

савобдид ва тавсияи Президента Академияи Фанхои Тодикистон мухтарам 

М.С.Осимй ба тардума ва нашри ин асар икдом шуд»2) аз чоп баромадааст 

(1987);

1 Айнй С. Таърихи инцилоби Бухоро // (Баргардонанда аз узбеки ба тодикй ва мураттиб РДошим,- 
Душанбе: Адабиёти бачагона, 2017 -  209-225
2 Айнй С. Таърихи индилоби Бухоро // (Баргардонанда аз узбекй ба тодикй ва мураттиб РДошим,- 
Душанбе: Адабиёти бачагона, 2017 -  С..239



- муаллифи рисолаи илмй сабаби дар «Таърихи инкдпоби фикрй дар 

Бухоро» инъикос нагардидани «Воцеаи Колесов» - ро муайян карда, ба 

чунин хулоса омадааст, ки асари мавриди пажухиш мох,и феврали соли 

1918 ба андом расонида шудааст. «Вок;еаи Колесов», ки мохд марти соли 

1918 ба вукуъ омадааст, минбаъд, аз дониби Садриддин Айнй ба асари 

«Бухоро Инкдлобининг таърихи» дохил гардидааст. Лекин, он хам, ба 

монанди дастхати «Таърихи инкдюби фикрй дар Бухоро» чоп намешавад 

ва танх,о, соли 1926 дар Москва аз тарафи нашриёти марказии халкдои 

ИЧ.ШС (СССР), бо мукдддимаи Назир Турак;улов ва унвони «Бухоро 

инкдпоби таърихи учун материаллар» нашр мешавад, ки Садриддин Айнй 

аз сабаби бархе ихтисорот ва баъзе тасх,ех,и нобадо аз ин нашр розй набуд;

- дар асоси манбаъхри сёршумор оид ба хаёти сиёсию идтимой ва 

фархангии аморати Бухоро дар илми таърихи ватанй тахдили мадмуии 

тах,к;ик;оти мазкур амалй гардид. Дар иртибот бо омузиши он дар бораи 

инъикоси инкдпоби фикрй, идтимой ва сиёсие, ки махз, дар асари мазкур 

вок;еъбинона инъикос ёфтааст, х,одисах,ои таърихиро дуруст дарк намуда, 

хулосахо бароварда шудааст;

- дар адабиёти илмй, ки вазъи сиёсию фархангии аввали асри XX, 

махсусан таърихи пайдоиши харакати дадидон ба таври гуногун инъикос 

ёфтаанд, аз нигохи Садриддин Айнй аз руи асари «Таърихи инкдпоби 

фикрй дар Бухоро» масъалаи мазкур низ мавриди тахдил к;арор гирифта, 

аз нукдаи назари илмй кдёсгузорй шуд. Хднгоми омузишу тахдили асари 

мазкур маълум гардид, ки таърихи ба вудуд омадани инкдпоби фикрии 

халюи тодик ба давраи забти Осиёи Миёна аз дониби Русияи подшохд рост 

меояд. Масъалахри таърихи инк;илоби фикрй, мактаби усули савтия, 

таъсиси мактаби усули нави тодикй, хастй ва нестии мактаби усули дадид, 

масъалаи дар дадидизм ба вудуд омадани равняй буржуазй - миллатгарой, 

масъалаи аз доираи мактабу маориф берун баромада, мохдяти сиёсиро 

касб кардани дадидх,о, масъалаи авд гирифтани гояхои пантуркистй ва дар



ин замина ба вучуд омадани низои суннию шиа дар Бухоро аз руи асари 
«Таърихи индилоби фикрй дар Бухоро» омузиши мукаммалро талаб 

мекунад. Дойр ба ин муаммо низ чустучуи илмй гузаронда, ба далли бархе 

масъаладои баррасишаванда алодида таваччух зодир намудем. Зеро ки 

мавзуи мазкур, аз тарафи муаллифони мадаллй, олимони рус ва хоричй 

каму беш омухта шудааст:
- аз руи асар мадом ва иштироки халди точик дар водеадои сиёсию 

ичтимой, вазъи идтисодй ва даёти фардангии аморати Бухоро нишон дода 

шуда, дар рисола заминай пайдоиши индилоби фикрй мавриди тахдил 
дарор гирифтааст;

- хусусияти хоси фаъолияти Садриддин Айнй дар даракати чадидон аз 

нудтаи назари илмй мавриди тахдил дарор гирифтааст;

- дар натичаи омухтани дамачонибаи таърихи индилоби фикрй дар 

Бухоро аз руи асари мазкур роддои минбаъдаи рушди он дар оянда муайян 
гардидааст.

Лхдмияти назариявй ва илмию амалии таддидот. Диссертатсияи 

мазкур адамияти илмй-назариявй ва амалй дошта, натичаю хулосадои он 

метавонанд чидати бурдани корхои илмй-тахдидотй аз чониби магнетрон, 

унвончуён, аспирантон ва мухаддидон кумак расонанд. Х,амчунин мазмуни 

асосй ва хулосахои таддидотро дангоми таълифи асархои чудогонаву 

мачмуй оид ба таърихи халди точик аз охири асри XIX то соли 1920 

дангоми хондани курехои лексионй ва махсус аз фандои «Таърихи халди 

точик», «Сарчашмашиносй», «Фардангшиносй», «Диншиноей» ва дигар 

илмдои гуманитарй метавон истифода намуд. Маводи дар диссертатсия 

овардашуда барои маърифати водеии масъаладои мубрами даёти сиёсию 

фардангй, махсусан ташаккули илму маорифи мамлакат имконият 

медиданд. Хулосадо ва тавсиядои диссертатсия барои далли бисёр 
масъаладои маориф ва илми Точикистони муосир низ басо муфид аст.

Ба унвончу муяссар гардидааст, ки фикру адидаи хешро рочеъ ба 

омузиши ояндаи проблемаи мазкур издор намояд. Асосан аз ухдаи



мадсаддои дар пеш гузоштаи худ оид ба омузиши асари «Таърихи 

инкдлоби фикрй дар Бухоро»-и С.Айнй -  дамчун сарчашмаи таърихй 

баромада тавонистааст. Сохтори рисола аз мудаддима, чор боб бо 10 

зербоб иборат буда, дар охир хулоса ва руйхати сарчашмаю адабиёти 
истифодашуда нишон дода шудааст.

Рисолаи илмии Хдмидова Манзура Махмудовна дар мавзуи 

««Таърихи Инцилоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй -  хдмчун 

сарчашмаи таърихй» аз руйи мазмун, предмет ва методи таддидот ба 

ихтисоси 07.00.02- Таърихи ватанй (таърихи халди тодик) мутобидат 

мекунад.

Арзиши илмии кор дар он аст, ки унвонду тавонистааст, мавзуи 

мазкурро даматарафа, ба таври комплексй аз худ намуда, «Таърихи 

Инкилоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айниро дамчун сарчашмаи 

таърихй дар асоси тахлили таърихнигориву манбаъшиносй таддидот 

намояд. Муаллифи рисола сахми олимони рус ва ватаниро дар таддидоти 

мавзуъ баррасй карда тавонистааст. Рисолаи илмии Х,амидова М.М. 

сохтори муназзам, пайдархам ва мантидй дошта, бо навгонихо ва 

хулосахои илмй мувофидат мекунад. Рисола кори мустадилона андомдодаи 

муаллиф хисобида мешавад.

Тасвиб ва амалисозии натидадои диссертатсия (гузориши нуктадои 

асосии дар конфронсдо, мадлисдо, семинардо, дангоми хондани маърузадо 

дар муассисадои таълимй). Дойр ба мавзуи диссертатсия, 8 мадола, аз 

думла 3 мадолаи дар мадаллахои дар федристи КОА назди Президента 

Чумдурии Тодикистон сабти ном гардида чоп шудаанд. ХдмчУнин> 
диссертант дар конференсиядои илмии вилоятй ва думдуриявй (солдои 

2019-2022) маърузадои пурмудтаво намудааст.

Федристи интишороти илмии довталаби дарёфти дарадаи илмй. 

Маколадои илмие, ки дар мадалладои тадризшавандаи КОА назди 

Президента Чумдурии Тодикистон ба табъ расидаанд:

1. Хамидова М.М. Инъикоси ихтилофи шиаву суннй ва одибатдои



он дар «Инкилоби фикрй дар Бухоро»-и Садриддин Айнй // Паёми 
донишгохд омузгорй // Нашрияи Донишгохи давлатии омузгории ба 
номи С. Айнй Донишгохи миллии Тодикистон.- ISSN 2219-5408 № 
3(80) Душанбе, 2019, сах,.255.

2. Гамидова М.М. Инъикоси омода ва эълони лоихди ислохдт аз 
тарафи амири Бухоро дар асари С. Айнй «Таърихи инкилоби фикрй 
дар Бухоро»//Паёми донишгохд омузгорй//Нашрияи Донишгохд 
давлатии омузгории ба номи С. Айнй Донишгохд омузгорид 
Тодикистон,- ISSN 2219-5408 № 6(95) Душанбе, 2021, сах,.268.

3. Гаффорй Н.У., Хдмидова М.М. Аз таърихи иншои асари устод 
С.Айнй «Таърихи инкдлоби фикрй дар Бухоро»//Ахбори 
АМИТ//Нашрияи Академияи миллии илмии Тодикистон. ISSS 2027- 
2569 №2-22(018)-Душанбе -2022. (хдммуаллифй).

Мадолахди дар дигар нашрияхд ба табърасида:

1. Хдмидова М.М. Накдш Пешвои миллат, Эмомалй Рах,мон -  
дар шинохти Садридин Айнй//Маводи конференсияи думхуриявй 
илмй-назариявй тахди унвони «Пешвои миллат эдёгари тамаддуни 
тодикон»// нашриёти «Ношир»:- Худанд, 2019, сах,.445

2. Хдмидова М.М. Инъикоси таъсири инкдлоби февралии 
Россия ба Бухоро дар асари «Таърихи инкдлоби фикрй дар Бухоро»-и 
Садриддин Айнй»//маводи конфронси анъанавии илмй - амалии 
ДДХ,БСТ // «Дабир»:-Худанд, 2020, сах,.78

3. Хдмидова М.М. Сах,ми олимони тодик дар раванди илмх,ои 
табиатшиносй ва дакдк; дар марх,илах,ои таърихй//маводи конфронси 
илмй -  амалии олимону профессорон ва мудадкддони давони 
ДДХ,БСТ//:«Дабир»:-Худанд, 2021, сах,.90

4. Хдмидова М.М. Афкори дамъиятй - сиёсй ва фархднгии 
халди
тодик дар марх,илах,ои таърихй//маводи конфронси илмй -  амалии 
олимону профессорон ва мухаадидони давони ДДХ.БСТ// «Дабир»:- 
Худанд 2021, сах,. 111

5. Хдмидова М.М. Садриддин Айнй -  эх,ёгари таъриху 
фарх,анги
халди тодик//маводи конфронси илмй -  амалии профессорон, 
омузгорон ва мух,авди^они давони ДДХ,БСТ// «Дабир»: - Худанд, 2022, 
сах,. 178

Рисолаи илмии Хдмидова М.М. ««Таърихи Инцилоби фикрй дар 

Бухоро» - и Садриддин Айнй -  хамчун сарчашмаи таърихй» барои дарёфти



дарадаи унвони номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 - 

Таърихи ватанй (таърихи халки тодик) ба химоя тавсия до да мешавад.

Хулоса дар мадлиси кафедраи таърих ва диншиносии Донишгохд 

давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон аз 15 марти соли 2022 тахти 

протоколи №8 бароварда шуд.
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